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Kombitarif VVV 
und LIEmobil

Tarifbestimmungen 
im Detail 

Begriffserklärungen

Zonen, domino
Der Verbundraum des Verkehrsver-
bundes Vorarlberg ist in dominos, der-
jenige des Verkehrsbetriebes 
LIECHTENSTEINmobil in Zonen 
unterteilt. Diese sind im Zonenplan 
graphisch dargestellt. 

maximo
Das maximo umfasst alle dominos 
des Verbundraumes Vorarlberg.

Geltungsbereich

Verbundlinien
Für Fahrten, bei denen sich die 
Einstiegs- und Ausstiegshaltestelle 
im gleichen Verbundraum befinden, 
werden ausschließlich Fahrausweise 
zum jeweiligen Verbundtarif ausgege-
ben. Es gelten die Tarifbestimmungen 
des jeweiligen Verbundes.

Grenzüberschreitende Linien
Für Fahrten, die in einem Verbundraum 
beginnen und im jeweils anderen 
Verbundraum enden, werden, mit 
Ausnahme der weiter unten definierten 
Korridorfahrten, ausschließlich Fahraus-
weise zum Kombitarif VVV-LIEmobil 
ausgegeben. Diese grenzüberschrei-
tenden Fahrausweise berechtigen zur 
Benützung des gesamten fahrplan-
mäßigen Angebotes in den auf dem 
Fahrausweis bezeichneten Zonen bzw. 
dominos.

Tarife in ÖBB/MBS Zügen
Zusätzlich zu den Verbundtarifen für 
den Binnenverkehr und dem Kombi- 
tarif VVV-LIEmobil für grenzüberschrei-
tende Fahrten zwischen Vorarlberg und 
Liechtenstein gelten die Tarife der ÖBB 
Personenverkehrs AG und der Mon-
tafonerbahn AG im Personenverkehr 
(Schiene) auf den von ihnen
 betriebenen Bahnlinien.

Fahrausweise auf Bahnlinien
In Zügen der ÖBB bzw. der MBS gelten 
Verbundfahrausweise bzw. Fahraus-
weise im Kombitarif VVV-LIEmobil nur 
in der 2. Wagenklasse.

Korridorfahrten
Ergänzend zur Gültigkeit von Fahraus-
weisen im Kombitarif VVV-LIEmobil 
gelten für grenzüberschreitende 
Fahrten auf Linien der LIEmobil auch 
deren Fahrausweise. Darüber hinaus 
gelten Fahrausweise, welche im Ver-
bundtarif des Verkehrsverbundes 
Vorarlberg in der Kategorie maximo 
ausgegeben werden (für den gesamten 
Verbundraum Vorarlberg gültig), auch 
zur Nutzung der Bahnlinie zwischen 
Feldkirch Bahnhof und Buchs. Ebenso 
berechtigen Fahrausweise, welche im 
Tarif der LIEmobil mit Gültigkeit für den 
gesamten Verbundraum Liechtenstein 
ausgegeben werden, zur Nutzung der 
Bahnlinie zwischen Feldkirch Bahnhof 
und Buchs. 

Fahrpreis und 
Gültigkeit

Zonentarif
Grundlage der Fahrpreisberechnung 
bildet der Tarifzonenplan des Verkehrs- 
verbundes Vorarlberg sowie des Ver-
kehrsbetriebes LIECHTENSTEINmobil in 
Verbindung mit der Fahrpreistafel des 
Kombitarifes VVV-LIEmobil. Die Fahr-
preisberechnung basiert auf der Anzahl 
der befahrenen dominos (Zonen) auf 
dem verkehrsüblichen Weg sowie der 
Geltungsdauer. Der Fahrpreis für eine 
bestimmte Fahrtstrecke ergibt sich 
aus den Fahrpreistabellen für einen 
bestimmten Gültigkeitszeitraum und 
eine Ermäßigungskategorie (Vollpreis, 
Sparpreis, Kind) durch Auswahl der be-
treffenden Zonenkombination. 

Beispiele

•		 Der Fahrpreis für eine Tageskarte für 
Kinder zwischen Götzis und Schaan 
– 3 Zonen VVV, 2 Zonen LIEmobil– 

		  ergibt sich aus der Fahrpreistabelle 
„Kind – Tag“ Zeile 3 (VVV), Spalte 2 
(LIEmobil): Euro 6,50

•	 Der Fahrpreis für eine Wochenkarte 
für einen Erwachsenen ohne Ermäßi-
gung für 5 Zonen VVV und 3 Zonen 
LIemobil ergibt sich aus der Fahr-
preistabelle „Woche Vollpreis“ Zeile 5 
(VVV), Spalte 3 (LIEmobil): Euro 51,00

•	 Der Fahrpreis für eine Monatskarte 
für einen Senior für 3 Zonen VVV und 
4 Zonen LIEmobil ergibt sich aus der 
Fahrpreistabelle „Monat Sparpreis“ 
Zeile 3 (VVV), Spalte 4 (LIEmobil): Euro 
69,00

Es existieren zwei Jahresnetzkarten:
•		 VVV maximo + LIEmobil alle Zonen 
•		 VVV maximo + LIEmobil Grenzregion 

(Zone 307+301)

Für Umwegfahrten ist ein Fahrschein 
mit Kunden-Via („über“) zu lösen. Um-
wegfahrten über das Zieldomino bzw. 
die Zielzone hinaus sind nicht erlaubt.

Subsidiäre Gültigkeit der 
Verbundtarifbestimmungen
Für nicht in diesen Tarifbestimmungen 
geregelte Bedingungen haben im  
Verbundgebiet Vorarlberg die Tarifbe-
stimmungen des Verkehrsverbundes 
Vorarlberg auch für Fahrausweise, wel-
che zum Kombitarif VVV-LIEmobil aus-
gegeben werden, Gültigkeit. Für nicht 
in diesen Tarifbestimmungen geregelte 

Bedingungen haben im Verbundgebiet  
Liechtenstein die Tarifbestimmungen 
des Verkehrsbetriebes LIECHTENSTEIN-
mobil auch für Fahrausweise, welche 
zum Kombitarif VVV-LIEmobil 
ausgegeben werden, Gültigkeit.

Fahrpreise, Entgelte, 
Zahlungsmittel

Ersatzleistungen
Bei Verlust von nicht übertragbaren 
Jahreskarten wird gegen Nachweis eine 
einmalige Ersatzausstellung 
vorgenommen.

Entgelte 
Jahreskarten
Werden Jahreskarten über einen mo-
natlichen Abbuchungsauftrag bezahlt, 
fallen keine zusätzlichen Gebühren an.

Bearbeitungsgebühr
Das Entgelt für die Fahrpreisrückerstat-
tung beträgt je Fahrausweis  
7 Euro. Es wird vom Rückerstattungs-
betrag abgezogen. Das Entgelt für die 
Ersatzausstellung und Tausch von 

Jahreskarten, Schüler/Lehrlingsfrei-
fahrtsticket, oder Freizeittickets beträgt 
7 Euro. Können nicht übertragbare 
Fahrausweise (Jahreskarten, Schü-
ler- und Lehrlingsfreifahrausweise, 
Freizeittickets) bei einer Kontrolle 
nicht vorgewiesen werden, kann eine 
Bearbeitungsgebühr zur Identifizierung 
erhoben werden. 

Fahren ohne gültigen Fahrausweis
Entgelte für Fahrten ohne gültigen Fahr-
ausweis richten sich auf Buslinien nach 
den Tarifbestimmungen desjenigen 
Verbundes, in dessen Verbundgebiet 
die Fahrausweiskontrolle stattgefun-
den hat. Auf Bahnstrecken sind die 
Entgelte des Tarifes der ÖBB PV AG 
anzuwenden.

Ermäßigungen

Kinder bis 15 Jahre
Für Kinder werden Fahrscheine für 
Einzel- und Tageskarten nach dem Kin-
dertarif ausgegeben.

Familien
VVV Familien-Bonus: Eltern bzw. andere 
im Familienpass eingetragene Erwach-
sene und Kinder benötigen gemeinsam 
nur eine gültige Fahrkarte (Einzel- oder 
Tagesticket Familie oder VVV Jahres-
karte). Voraussetzung dafür ist der 
Vorarlberger Familienpass, der kosten-
los im Rathaus oder Gemeindeamt be-
zogen werden kann. Der Familienbonus 
ist nur nutzbar, wenn mindestens ein 
Kind bei der Fahrt dabei ist. 
Junior- bzw. Kindermitfahrkarte: Mit 
einer Junior- bzw. Kindermitfahrkarte 

kann ein Kind in Begleitung kostenlos 
mit der Begleitperson mitfahren, wenn 
der Begleiter einen gültigen Fahrschein 
hat. Die Karten sind persönlich (Name 
des Kindes und des Begleiters ist aufge-
druckt) und werden an den SBB-Schal-
tern ausgegeben.

Studierende bis 26 Jahre
Studierende erhalten Wochen-, 
Monats- und Jahreskarten zum 
Sparpreis. Nachweis: Gültiger 
Studentenausweis oder 
Inskriptionsbestätigung.

Jugendliche bis 19 Jahre
Jugendliche erhalten Wochen-, 
Monats- und Jahreskarten zum 
Sparpreis. Für Jugendliche bis einen 
Tag vor ihrem 26. Geburtstag ist die 
maximo Jahreskarte zum Sparpreis 
erhältlich.

SeniorInnen ab 64 Jahren
SeniorInnen erhalten  Wochen-, Mo- 
nats- und Jahreskarten zum Sparpreis.

Reisende mit eingeschränkter Mobilität
Menschen mit Behinderung und Blinde 
erhalten bestimmte Fahrausweise zum 
Sparpreis. Als Berechtigungsnachweis 
gilt ein Behindertenpass, wenn ein 
Grad der Behinderung von mind. 70% 
vermerkt ist oder der Vermerk „Der 
Inhaber des Passes kann die Fahr-
preisermäßigung nach dem Bundes-
behindertengesetz in Anspruch neh-
men“ angebracht ist oder ein Liechten-

Eine Initiative der 
Vorarlberger Landesregierung, 
der Vorarlberger Gemeinden 
und des Bundes.
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steinischer IV-Ausweis.

Blinde
Personen, die auf keinem Auge mehr 
als ein Fünfundzwanzigstel der vollen 
Sehschärfe besitzen, erhalten alle 
Fahrausweise zum Sparpreis.

Gruppen
Personen, die in einer Gruppe von min-
destens 10 Personen gemeinsam reisen, 
erhalten einen Gruppenfahr- 
schein (=Karte für mehrere Personen). 
Gruppenfahrscheine sind als Einzel- 
und Tagesfahrscheine erhältlich. 
Der Preis des Gruppenfahrscheines 
berechnet sich aus dem Spartarif 
multipliziert mit der Anzahl Personen. 
Gruppenfahrten sind beim jeweiligen 
Verbundraum bzw. bei den jeweiligen 
Verkehrsunternehmen anzumelden.

Halbtax
Personen mit einem schweizerischen 
Halbtaxabonnement erhalten Einzel- 
und Tageskarten zum Sparpreis.

01.01.2021 bis
31.12.2021



LIEmobil 1 2 3 4 5 6 alle

VVV
1 41,00 52,00 69,00 79,00   79,00
2 49,00 60,00 77,00 87,00   87,00
3 57,00 68,00 85,00 95,00   95,00
4 65,00 76,00 93,00 103,00   103,00
5 74,00 85,00 102,00 112,00   112,00
6 82,00 93,00 110,00 120,00   120,00
7 90,00 101,00 118,00 128,00   128,00
8 98,00 109,00 126,00 136,00   136,00

ab 9 106,00 117,00 134,00 144,00   144,00

Vollpreis Sparpreis

Der Weg zum 
Kombitarif

Kinder

Einzel Vollpreis
LIEmobil 1 2 3 4 alle

VVV
1 3,50  4,40 6,30  8,10 8,10
2 4,10 5,00 6,90 8,70 8,70
3 5,10 6,00 7,90 9,70 9,70
4 6,20 7,10 9,00 10,80 10,80
5 7,20 8,10 10,00 11,80 11,80
6 8,30 9,20 11,10 12,90 12,90
7 9,30 10,20 12,10 13,90 13,90
8 10,40 11,30 13,20 15,00 15,00
9 11,40 12,30 14,20 16,00 16,00

10 12,40 13,30 15,20 17,00 17,00
11 13,50 14,40 16,30 18,10 18,10
12 14,50 15,40 17,30 19,10 19,10
13 15,60 16,50 18,40 20,20 20,20

ab 14 16,60 17,50 19,40 21,20 21,20

Einzel Sparpreis
LIEmobil 1 2 3 4 alle

VVV
1 3,20 3,60 4,10 4,50 4,50
2 3,80 4,20 4,70 5,10 5,10
3 4,80 5,20 5,70 6,10 6,10
4 5,90 6,30 6,80 7,20 7,20
5 6,90 7,30 7,80 8,20 8,20
6 8,00 8,40 8,90 9,30 9,30
7 9,00 9,40 9,90 10,30 10,30
8 10,10 10,50 11,00 11,40 11,40
9 11,10 11,50 12,00 12,40 12,40

10 12,10 12,50 13,00 13,40 13,40
11 13,20 13,60 14,10 14,50 14,50
12 14,20 14,60 15,10 15,50 15,50
13 15,30 15,70 16,20 16,60 16,60

ab 14 16,30 16,70 17,20 17,60 17,60

Einzel Kinder
LIEmobil 1 2 3 4 alle

VVV
1  2,60 3,00 3,50 3,90 3,90
2 2,90 3,30 3,80 4,20 4,20
3 3,40 3,80 4,30 4,70 4,70
4 4,00 4,40 4,90 5,30 5,30
5 4,50 4,90 5,40 5,80 5,80
6 5,00 5,40 5,90 6,30 6,30
7 5,50 5,90 6,40 6,80 6,80
8 6,10 6,50 7,00 7,40 7,40
9 6,60 7,00 7,50 7,90 7,90

10 7,10 7,50 8,00 8,40 8,40
11 7,60 8,00 8,50 8,90 8,90
12 8,10 8,50 9,00 9,40 9,40
13 8,70 9,10 9,60 10,00 10,00

ab 14 9,20 9,60 10,10 10,50 10,50

Monat Vollpreis
LIEmobil 1 2 3 4 alle

VVV
1  41,00 52,00 69,00 79,00 79,00
2 49,00 60,00 77,00 87,00 87,00
3 57,00 68,00 85,00 95,00 95,00
4 65,00 76,00 93,00 103,00 103,00
5 74,00 85,00 102,00 112,00 112,00
6 82,00 93,00 110,00 120,00 120,00
7 90,00 101,00 118,00 128,00 128,00
8 98,00 109,00 126,00 136,00 136,00

ab 9 106,00 117,00 134,00 144,00 144,00

Monat

Monat Sparpreis
LIEmobil 1 2 3 4 alle

VVV
1 37,00 42,00 48,00 53,00 53,00
2 45,00 50,00 56,00 61,00 61,00
3 53,00 58,00 64,00 69,00 69,00
4 61,00 66,00 72,00 77,00 77,00
5 70,00 75,00 81,00 86,00 86,00
6 78,00 83,00 89,00 94,00 94,00
7 86,00 91,00 97,00 102,00 102,00
8 94,00 99,00 105,00 110,00 110,00

ab 9 102,00 107,00 113,00 118,00 118,00

Jahr Vollpreis
LIEmobil 2 alle

VVV
1 355,00 436,00
2 415,00 496,00
3 475,00 556,00

ab 4 562,00 643,00

Jahr Sparpreis
LIEmobil 2 alle

VVV
1 259,00 323,00
2 301,00 356,00
3 344,00 408,00

ab 4  405,00 469,00

Tag Vollpreis
LIEmobil 1 2 3 4 alle

VVV
1 6,20 8,10 10,80 12,60 12,60
2 7,30 9,20 11,90 13,70 13,70
3 8,90 10,80 13,50 15,30 15,30
4 10,50 12,40 15,10 16,90 16,90
5 12,10 14,00 16,70 18,50 18,50
6 13,70 15,60 18,30 20,10 20,10
7 15,40 17,30 20,00 21,80 21,80
8 17,00 18,90 21,60 23,40 23,40

ab 9 18,60 20,50 23,20 25,00 25,00

Tag Sparpreis
LIEmobil 1 2 3 4 alle

VVV
1 5,50 6,40 7,40 8,30 8,30
2 6,60 7,50 8,50 9,40 9,40
3 8,20 9,10 10,10 11,00 11,00
4 9,80 10,70 11,70 12,60 12,60
5 11,40 12,30 13,30 14,20 14,20
6 13,00 13,90 14,90 15,80 15,80
7 14,70 15,60 16,60 17,50 17,50
8 16,30 17,20 18,20 19,10 19,10

ab 9 17,90 18,80 19,80 20,70 20,70

Tag Kinder
LIEmobil 1 2 3 4 alle

VVV
1  4,20 5,10 6,10 7,00 7,00
2 4,80 5,70 6,70 7,60 7,60
3 5,60 6,50 7,50 8,40 8,40
4 6,40 7,30 8,30 9,20 9,20
5 7,20 8,10 9,10 10,00 10,00
6 8,00 8,90 9,90 10,80 10,80
7 8,80 9,70 10,70 11,60 11,60
8 9,60 10,50 11,50 12,40 12,40

ab 9 10,40 11,30 12,30 13,20 13,20

Woche Vollpreis
LIEmobil 1 2 3 4 alle

VVV
1 21,00 27,00 35,00 40,00 40,00
2 24,00 30,00 38,00 43,00 43,00
3 29,00 35,00 43,00 48,00 48,00
4 33,00 39,00 47,00 52,00 52,00
5 37,00 43,00 51,00 56,00 56,00
6 41,00 47,00 55,00 60,00 60,00
7 45,00 51,00 59,00 64,00 64,00
8 49,00 55,00 63,00 68,00 68,00

ab 9 53,00 59,00 67,00 72,00 72,00

Woche Sparpreis
LIEmobil 1 2 3 4 alle

VVV
1 19,00 22,00 24,00 27,00 27,00
2 22,00 25,00 27,00 30,00 30,00
3 27,00 30,00 32,00 35,00 35,00
4 31,00 34,00 36,00 39,00 39,00
5 35,00 38,00 40,00 43,00 43,00
6 39,00 42,00 44,00 47,00 47,00
7 43,00 46,00 48,00 51,00 51,00
8 47,00 50,00 52,00 55,00 55,00

ab 9 51,00 54,00 56,00 59,00 59,00

Passende Tariftabelle nach 
1. Spalte (Vollpreis, Sparpreis oder Kind) und 
2. gewünschtem Ticket (Einzel, Tag, Woche, Monat, Jahr) 
	   wählen.

Die Kombination aus der Anzahl der gewünschten 
1. dominos in Vorarlberg (senkrecht) und 
2. Zonen in Liechtenstein (waagrecht) zeigt den Kombitarif 
    (siehe Beispiel).

Beispiel
Monatskarte 4 VVV dominos und 3 LIEmobil Zonen: 93 Euro

Preise in Euro

Grenzüberschreitend gut unterwegs mit Bus und Bahn – und das mit einem Fahrschein: 
Der Verkehrsverbund Vorarlberg (VVV) und der Verkehrsbetrieb LIECHTENSTEINmobil 
(LIEmobil) bieten dafür attraktive Angebote. Fahrkarten sind an allen üblichen Verkaufsstellen 
in Vorarlberg und Liechtenstein erhältlich, die MitarbeiterInnen in den Servicestellen stehen  
gern für weitere Informationen zur Verfügung. 

Kombitarif VVV und LIEmobil
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